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Ta k á c s  An d rá s

12. SPORT: Kőszegen született, itt kezdett el a 
Kőszegi Sport Egylet csapatában focizni, és itt 
nyugszik az Aranycsapat keménységéről ismert 
labdarúgója, 37 mérkőzésen játszott középhát-
védjeként a magyar válogatottban. Helsinkiben 
olimpiai bajnok lett, szerepelt az évszázad mér-
kőzésén a Wembley stadionban, és az 1954-es 
világbajnokság berni döntőjében is. Sikeres edző 
is volt, többek között a Bayern München edzője-
ként is tevékenykedett, bajnoki címet szerzett a 
PAOK Szaloniki csapatával. Hogy hívták az ismert 
focistát, mi volt a beceneve? (Lóránt Gyula – Lóri)

13. IRODALOM: Egy könyv címét és a szerzőjét 
keressük! A könyv a 20. századi irodalom egyik leg-
jelentősebb alkotása. Az író legfontosabb műve 
1959-ben jelent meg. 1923 szeptemberében 
újoncként hét másodikos növendék a szülői ház-
ból kerül egy Kőszegi kollégiumba, a civil életből 
a katonaiba, a gyermekkorból a felnőttek világába, 
vagyis a védettségből az egyéni helytállást köve-
telőbe, a szabadságból az alávetettségbe és ki-
szolgáltatottságba. Valami lényeges végleg múlttá 
válik, valami addig ismeretlen és elképzelhetetlen 
világba kell átlépni, és ez kétségtelenül határhely-
zet és korántsem könnyű. Ez az átlépés mássá tesz, 
mássá tehet. Kétségtelen, hogy a mű nevelődési 
regény is: nevelődések és deformálódások gazdag 
példatára, de ugyanakkor szokás parabolisztikus 
regényként is emlegetni, hiszen az emberi viselke-
dést is elemzi. A három főszereplő (Both Benedek, 
Medve Gábor és Szeredy Dani) történetét meséli 
el, akik különböző megpróbáltatásokon esnek át. 
Helyzetük rendkívül kiszolgáltatott. Érdekesség, 
hogy az író egyetlen egyszer sem írta le Kőszeg 
nevét regényében, de a leírásokból egyértelműen 
felismerhetőek a jellegzetes kőszegi helyszínek. Az 
író 1923-tól 1926-ig volt ennek az iskolának tanu-
lója és a kollégium lakója, így első kézből szerez-
hette regényéhez az élményeket. Emlékét Kősze-
gen mellszobor őrzi. (Ottlik Géza: Iskola a határon)

Holtverseny esetén az alábbi kérdés dönt élőben 
megválaszolva: + 1. ÉPÍTÉSZET: Kőszeg műem-
lékekben rendkívül gazdag város. Vajon a mű-
emlék-jegyzék szerint pontosan hány egyedileg 
védett építmény található a városban? (195 db)

BÁLKVÍZ

Első alkalommal vehetett részt közös játékon 
a báli közönség. A bálkvíz a manapság 

rendkívül népszerű kocsmakvízek mintájára 
készült. 2024-ben ezeket a kérdéseket 

válaszolhatták meg a jelenlévők. 

E Z  T Ö R T É N T

1. FÖLDRAJZ: Kőszegen három kultúra kevere-
dik: a magyar, a német és a horvát. A németek 
javarészt a kétszáz évig tartó, osztrák fennható-
ság alatt települtek be, míg a horvátok még azt 
megelőzően, a török támadásait követően.
Vajon, hogy nevezik Kőszeg városát németül, 
horvátul, vendül és szlovákul? (német: Güns; hor-
vát: Kiseg; vend: Küseg; szlovák: Kysak)

2. HELYTÖRTÉNET: Budapest legkeskenyebb 
háza a Várkert rakparton áll. 1896-ban épült, 
homlokzati szélessége a Várkert rakpart felől 6,2 
m, a Döbrentei utca felől 5,5 m. A kérdés: hol áll 
Kőszeg legkeskenyebb barokk épülete és hány 
cm a szélessége? (Nézz körül figyelmesen!) (Fő 
tér 13. – fodrászüzlet, 225 cm)

3. FIZIKA – FÖLDRAJZ – MATEMATIKA: 
Látható, hogy ez egy nagyon összetett kérdés, 
egy kis gondolkodás és logika mindenképpen 
szükséges. Leslie Bricusse zeneszerző és dalszö-
vegíró musicalt írt 1961-ben Állítsátok meg a vi-
lágot, ki akarok szállni címmel. Biztos nem tudta, 
hogy nagyon nem tenne jót nekünk, ha hirtelen 
megállna a Föld forgása. Nem csak, hogy az ég-
bolton mindig ugyanazokat a csillagokat látnánk, 
de rámenne az egészségünk is. Hirtelen meg-
tanulnánk repülni. A kérdés csak az, hogy hány 
km/h-val szállnánk el innen Kőszegről?
(egy kis segítség: Kőszeg koordinátái: 47°22’55” N 
és 016°33’08”E és a Föld sugara: 6378,14 km)
(Kőszegen 1130 km/h, az Egyenlítőnél járnának 
a legrosszabbul 1670 km/h lenne. 47,38 hosszú-
sági fokon van Kőszeg, ami 27122 km kerületet 
(2rPi) jelent. (6378,14 km Föld sugara×cos47,38) 
Ebből a sebesség: 27122/24=1130 km/h)

4. GASZTRONÓMIA: A Soproni borvidékhez 
2000. június 13-tól hivatalosan is hozzátartozik 
Kőszeg és környéke, így a borvidék két körzetből 
áll: a soproniból és a kőszegiből. A kőszegi körzet 
(kb. 300 ha) települései: Cák, Csepreg, Felsőcsatár, 
Kőszeg, Lukácsháza, Vaskeresztes. Híres a Szőlő 
Jövésnek Könyve is. Ebben a könyvben 1740 óta 
minden évben Szent György napján rajzban és 
szöveges leírásban is rögzítik, hogy milyen az az-
évi szőlővessző és rügy. A kőszegi körzetben első-
sorban a vörösbor termelés a jellemző, ez többek 
között az itteni sajátos éghajlatnak köszönhető. 
Vajon melyik a négy leghíresebb kőszegi borfajta? 
(A legelterjedtebb fajták a kékfrankos, a blaubur-
ger, a zweigelt és a merlot.)

5. HELYTÖRTÉNET: A poncichter (német ere-
dete: Bohnenzüchter) a kőszegi szőlősgazda el-
nevezése, akik a szőlősorok között babot termesz-
tettek. Két poncichter borozó is van a városban. A 
kérdés az, hogy hol található (cím) ez a két borozó, 
és mi van pontosan a borozók bejárata fölé írva? 
(Poncichter: Várkör 54.: Kőszegi Szőlőtermelők 
Szövetkezete Borozója Weinstube. Kis Poncichter: 
Rajnis u. 10.: Poncichter Borozó Weinstube)

6. FILM: Kőszeg városa az egyik legszebb ma-
gyar város. Több filmrendezőt is megihletett a 
város hangulata. Na, de milyen filmeket forgattak 
itt? (Magyar filmcímeket kérünk!)
(1971 – Kísértet Lublón (Cserhalmi György, Ga-
ras Dezső, Kállai Ferenc), 1979 – A nagyenyedi 
két fűzfa, 1979 – Tizenhat város tizenhat lánya 
(Djoko Rosic, Juhász Jácint), 1985 – Hány az óra, 
Vekker úr? (Őze Lajos közben meghalt, Jordán Ta-
mással újraforgatták), 2015 – Kossuthkifli sorozat 
(Rudolf Péter rendező, 6. rész). A Szerencsés Dá-
nielt nem Kőszegen forgatták.

7. ZENE: Kőszegen – a kultúrájáról is ismert vá-
rosban – 2003-ban született egy zenekar. A zene-
karnak négy nagylemeze jelent meg, és meghó-
dította Magyarországot. Megjelent egy koncert 
DVD-jük, kiadtak egy könyvet is róluk. Felléptek 
Spanyolországban a Santiago Bernabéu stadion-
ban (Real Madrid) is. Többek között a Buena Vista 
Social Club előzenekara is volt az együttes. Leg-
ismertebb daluk klipje a YouTube-on 42.863.579, 
azaz 42 millió megtekintésnél tart. A zenekar 
nevére, és legismertebb számuk címeré vagyunk 
kíváncsiak. (Ocho Macho – Jó nekem)

8. ÉPÍTÉSZET: Az Írottkő Hotel 41 évvel ezelőtt 
fogadta először a megye műszaki bálozóit. A szál-
ló kisebb megszakításokkal máig helyet ad a ren-
dezvénynek. Azt szeretnénk megtudni: ki tervezte 
a szállodát és mikor épült? (Fazakas Péter – 1979.)

9. KAMARA: Kétszáz évvel ezelőtt – január 13-
án – született Szombathely híressége, magyar 
hadmérnök, altábornagy, államtitkár, főrendházi 
tag, az MTA tagja. Fontos szerepet vállalt kora 
vasútépítéseiben, jeleskedett a talajjavítás és 
vízrendezés elterjedésében. Számunkra – épí-
tészek számára – azonban elsősorban azért ne-
vezetes, mert ő alapította a Magyar Mérnök- és 
Építész-Egyletet (1867-1944), továbbá elnöke 
volt haláláig. Az egylet kamaránk elődjének is 
tekinthető. Kiről van szó? (Hollán Ernő)

10. HELYTÖRTÉNET: Miért harangoznak min-
den nap 11 órakor Kőszegen? A városi legenda 
szerint azért beszélhetünk ma is a szokásostól 
eltérő 11 órás harangszóról, mert 1532 őszén a 
város török ostromakor egy megállapodás ér-
telmében a törököknek délig volt idejük a vár 
elfoglalására. A megtizedelt várvédők cselt eszel-
tek ki: egy órával korábban kongatták meg a ha-
rangokat, hogy minél előbb megszabaduljanak 
az ellenségtől. Az ostromlók pedig betartották 
a szavukat: tovább álltak. Azt persze nem tudni, 
mindez valóban így történt-e? A kérdésünk: hol 
ünneplik még 11 órakor a delet és miért? (Brno, 
a svédek ostromakor (1645.), ugyanez a legenda)

11. ZENE: Nagyon egyszerű kérdés: Mi a neve 
a bálunkon már évek óta fellépő zenekarnak? 
(Cabo Wabo Party Band)

AZ IDEI BÁL KÉPEKBEN
G o m b á s  M ó n i k a

 

A Vas Vármegyei Építész Kamara 2024-
ben immáron 41.  alkalommal hívta meg 

a műszaki  társadalom, az építészek, 
a mérnökök,  valamint a szakma iránt 

érdeklődőket a Műszaki  Bálba. Régi 
hagyomány, hogy a rangos eseményen fő 

műsorszám emeli  a hangulatot.  Ezúttal 
Pintér Dömötör előadóművész,  a Nemzeti 

Énekkar énekesének produkcióját láthatta 
a báli  közönség a kőszegi Hotel  Írottkő 

kedvelt  helyszínén.
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Bár Teri nem Szombathelyen született, de szin-
te valamennyi munkája Szombathelyhez, vagy 
Vas megyéhez köti. Hosszú éveket töltött az 
Ingatlankezelő Vállalat tervező csoportjában, 
ahol a város értékes lakó- és középületeinek 
megújítását tervezték. A rendszerváltás után 
lényegében ugyanezt folytatta a Renoterv Kft.-
ben, teszi ezt a mai napig. 
Szombathely belvárosában sok patinás épület 
megóvása, felújítása kötődik nevéhez, hozzá-
járulva ezzel Szombathely arculatának megőr-
zéséhez. Jelentős munkái között szerepel a Fő 
tér és a belváros védett és műemlék épülete-
inek felújítása, köztük a Belsikátor megújítása 
és a Művészetek Háza kialakítása, a vasútál-
lomás funkcionális és belső téri megújítása 
mellett eredeti homlokzatának visszaállítása, 
a Vármegyeháza dísztermének és homlokza-
tának helyreállítása, a Zrínyi Ilona Általános 
Iskola tetőtér-beépítése. Nevéhez fűződik az 
egyházmegye számos műemléki templomá-
nak és egyházi intézményének felújítása, köz-
tük a szombathelyi Domonkos-rendi nővérek 
épületének megújítása, a Premontrei Rendi 
Szent Norbert Gimnázium, a szalézi Diákott-
hon és Kultúrház homlokzatának felújítása. 
További egyházmegyei munkái közé tartozik 
még a Szily utcában a nagytemplom hom-
lokzatfelújítása, az Eölbey-ház, az Idős Papok 
Otthona, a Bazársor épülete, a Brenner-kollé-
gium átalakítása és felújítása, a Szily János utca 
3–5. épületben a Győri Hittudományi Főiskola 
szombathelyi képzési központjának kialakí-
tása, valamint az Annunciáta Nővérek kórház 
mögötti székházának megújítása. Körmen-
den, a kastélyépületben ő tervezte a színház 
és a látogatóközpont kialakítását, a gyermek-
könyvtár, a keleti és nyugati őrépületek felújí-

tását, a vasútállomás megújítását, továbbá a 
frissen elkészült körmendi mozit és közösségi 
házat, Celldömölkön az általános Iskola és a 
szakközépiskola felújítását és bővítését, Rába-
hídvégen az EDS-irodaház kialakítását, az álta-
lános iskola, a malomépület, az önkormányzati 
épület, az orvosi rendelő és a művelődési ház 
kialakítását, valamint az új ravatalozót, Vasvá-
ron az Ezredesház, a temetőkápolna, és egyéb 
műemlék épületek felújítását tervezte.
2004-ben – a városfejlesztés területén vég-
zett munkája elismeréseként – Hefele Meny-
hért-díjban részesült. Hihetetlen munkabírását 
jelzi, hogy a saját tervezésű munkái mellett 
több, más épület felújítását is végig követte ter-
vezői művezetőként vagy műszaki ellenőrként. 

A korabeli és friss fotókkal illusztrált előadá-
sában sok-sok érdekességet mesélt a hosz-
szú szakmai életút egyes érdekes részleteiről. 
Ilyen volt például a Fő tér épületeinek teljes 
felújítása és a romos udvari szárnyak szanálása, 
amely az 1980-as években zajlott a gyalogos 
Fő tér kialakításához kapcsolódóan. Ilyen volt 
a Belsikátor és környezetének rendezése is, 
amely nem csak az annak északi oldalát alkotó 

– a Fő tér legkorábbi épületének tartott – két-
szintes épület homlokzat-felújítását jelentette, 
hanem ennek  része volt még a Művészetek 
Háza kialakítása, és egy passzázs – izgalmas, 
de sajnos meg nem valósult – terve, ami a 
Belsikátort kötötte volna össze a Széchenyi 
utcával a valamikori Centrum Áruház udva-
rán keresztül. Tanulságos volt az a képsorozat, 
ami a Fő tér 25-ös épület portáljainak alakulá-
sát mutatta be az elmúlt harminc évben. Teri 
külön szeretettel mesélt a romos, lőpályának 
használt rönöki Szent Imre templom helyre-
állításáról és a kórházi Annunciáta Nővérek 
rendházában levő kápolna visszaállításáról. 
Ehhez egy, az ’50-es években – amikor az 
épületet az ÁVO használta – beépített födé-
met kellett eltávolítani.  

A következő foglalkozás – húsvét miatt – 
április 11-én lesz: Sosztarits Ottó régész 
Savaria városfejlődéséről tart előadást. 
Mindenkit szeretettel várunk!

BESZÉLGETÉS TÖLGYESI ERNŐNÉ

 ÉPÍTÉSZMÉRNÖKKEL
M a n g l i á r  L á s z l ó

Tö l g ye s i  Er n ő n é  –  va g y  a h o g ya n  s o ka n 
i s m e r i k :  Te r i  –  vo l t  a z  Ép í té s z  K l u b  va s i 

é p í té s ze k rő l  s zó l ó  s o roza t á n a k  f e b r u á r i 
ve n d é g e.  Kü l ö n ö s  a p ro p ó j á t  a d t a  a 

b e s zé l g e té s n e k ,  h o g y  2 0 2 3 - b a n  ő  ka p t a 
m e g  a  h á ro m  va s i  Pr í m a - d í j  e g y i ké t , 

s za k m á n k  p re s z t í z s é t  i s  e m e l ve.

É P T É S Z  K L U B

M a n g l i á r  L á s z l ó

Czeiner Gábor után januárban a fr iss 
Rauscher Miklós- díjas Por tschy Tamással 

folytattuk a vasi  építészekről  szóló 
sorozatunkat.  Tamás bevezetésként 

elmondta,  hogy f iatalkori  álmai nem 
mind valósultak meg, de ezt egyáltalán 

nem bánja,  mivel  helyette olyan szakmai 
élményei voltak,  amelyek kárpótolták 

ezér t.  Ezt jelzi  előadásának mottója.

Tamás 1953-ban született Szombathelyen. A 
származásáról elmesélte, hogy legkorábbi is-
mert őse Elzászban élt 1494-ben. Ennek egyik 
leszármazottja 1650 után a Németújvári vár-
ba jött harcolni a török ellen a Batthyányak 
oldalán. Így kerültek nagyszülei a történelmi 
Magyarországra, a burgenlandi Alsólövőre. 
Apai nagyapja pincérként az egész felvidéket 
bejárta, majd Szombathelyen éttermet nyi-
tott a Hollán Ernő utcai Püspöki sörházban, 
majd később a vasútállomásnál szállodát vá-
sárolt. Anyai nagyapja Celldömölkön jogász, 
édesapja Vasszécsényben körállatorvos volt.
Portschy Tamás a Nagy Lajos Gimnáziumban 
érettségizett, majd 1976-ban okleveles épí-
tészmérnökként végzett a Budapesti Műszaki 
Egyetem építészmérnöki karán. Az egyetemi 
évei végén barátaival skandináv tanulmány-
útra indult, mely nagy hatással volt rájuk. 

Munkáját a VASÉPNÉL kezdte a Rába-gyár, a 
mai BPV kivitelezésén. ahol mindjárt a mély-
vízbe került. 1980-tól a közigazgatás, a tele-
pülésfejlesztés, a településeken folyó építke-
zések, a települési arculatformálás, a megyei 
területfejlesztés különböző szakterületein te-
vékenykedett. Sárvár város mellett közel húsz 
falu településrendezési tervét készítette el. 
Majdnem tíz évig dolgozott Celldömölkön a 
műszaki osztályon. 1990 és 1994 között Cell-
dömölk Város Önkormányzati Képviselő tes-
tületében, a Városfejlesztési és Városellátási 
Bizottság tagjaként ténykedett. 1990 és 1998 
között a Vas Megyei Közgyűlés tagja, a Terü-
letfejlesztési és Környezetvédelmi Bizottság 
titkára, majd elnöke volt. Vas megye képvise-
letében 1994 és 1998 között az Alpok-Adria 
Munkaközösség Területfejlesztési Bizottságá-
ban volt bizottsági tag. 

A celldömölki önkormányzattól az Agrober-
hez hívták vezető építész tervezőnek, ahol 
többek között a tornaterem építési prog-
ramban vett részt. Később kipróbálta magát 
Ausztriában is, majd Planex Kft. néven terve-
ző irodát alapított. Itt többek között Lidl áru-
házak sorának terveit készítette el. Az egyik 
olyan jól sikerült, hogy a cégen belül típus-
terv lett belőle. Ez alapján épült a Zanati úti 
áruház is. Előadása végén saját – egy négy-
karú lépcső köré szervezett – szinteltolásos 
lakóházát mutatta be.
Az 1980-as években a Vas Megyei Építéster-
vezési Szakértői Bizottságnak, 2003-tól Szom-
bathely Megyei Jogú Város Településrende-
zési és Építészeti Műszaki Tervtanácsának, 
2021-től a Vas Megyei Területi Építészeti-mű-
szaki Tervtanács tagja. Az 1990-es évektől 
hatékonyan részt vesz a Savaria Urbanisztikai 
Nyári Egyetem szakmai szervezésében, tagja 
a Savaria Urbanisztikai Nyári Egyetem Taná-
csának, 2006-tól pedig a Vas Megyei Tudo-
mányos és Ismeretterjesztő Egyesület (TIT) 
elnökségének. Kamaránk alapító tagja, ahol 
2000-től 2022-ig az elnökség tagjaként tevé-
kenykedett. 
Nyugdíjba vonulása óta is aktív: 2017 augusz-
tusától ő Celldömölk város főépítésze, illetve 
több megyei település főépítészi feladatait is 
ellátja. 
Hobbija az utazás és a fotózás. Képei rend-
szeresen megjelennek a kamarai lapban. Leg-
idősebb fia építész, a Műegyetemen oktat. A 
középső fiú - a családi hagyományt folytatva – 
a vendéglátásban dolgozik, a legfiatalabb pe-
dig informatikus, és távközléssel foglalkozik. 

„SEMMIT SEM BÁNOK, MERT

 MINDENBŐL TANULTAM”
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V Á R O S U N K

ÚJ TELEPÜLÉSRENDEZÉSI TERV 

FEBRUÁR 1-JÉTŐL
S ü tő  G a b r i e l l a 

 

Szombathely Megyei Jogú Város 
Közgyűlésének 257/2006. (IX.7.) 

Kgy. sz. határozatával elfogadott 
Településszerkezeti terve, valamint 
a Szombathely Megyei Jogú Város 

Helyi Építési Szabályzatáról, valamint 
Szabályozási tervének jóváhagyásáról 

szóló 30/2006.(IX.7.) önkormányzati 
rendelete 2006. november 1. napjától 

2024. január 31. napjáig volt 
hatályos. 

Ezalatt a több, mint 17 év alatt 30 módosí-
tást élt meg. Készítésének időpontja miatt a 
településrendezési követelmények és az épít-
mények elhelyezése vonatkozásában az OTÉK 
2012. augusztus 6-án hatályos II. és III. fejezetét 
kellett alkalmazni. Mindemellett vitathatatlan 
előnye volt, hogy a településrendezési eszköz 
mindvégig megtartotta egységes szerkezetét, 
nem készülhetett külön csak valamely tele-
pülésrészre vonatkozó szabályozás. A nem-
zetgazdasági szempontból kiemelt ügyekben 
indított tárgyalásos eljárások mellett Szom-
bathely Megyei Jogú Város Önkormányzata 
hozzávetőleg évente indított felülvizsgálatot, 
végzett karbantartást és módosította a telepü-
lésrendezési eszközeit a teljes eljárás szabályai 
szerint. Ezzel együtt 2016-ban már úgy határo-
zott a közgyűlés, hogy a jogszabályi előírások-
nak eleget téve új településrendezési eszközt 
kell készíteni. Az azóta eltelt időben még több 
módosításra is sor került, míg végül a 2023. 
decemberi közgyűlés elfogadta az új telepü-
lésrendezési tervet. 
Szombathely Megyei Jogú Város Önkormány-
zata Közgyűlésének 407/2023. (XII. 14.) Kgy. sz. 
határozatával elfogadott Településszerkezeti 
terve, valamint Szombathely Megyei Jogú Vá-
ros Helyi Építési Szabályzatáról szóló 24/2023.
(XII.19.) önkormányzati rendelete (a továbbiak-
ban: HÉSZ) és annak mellékletei a város hon-
lapján az alábbi tárhelyen érhetők el: https://
szombathely.hu/onkormanyzat/terinformati-
ka-telepulesrendezes/szombathely-mjv-telepu-
lesrendezesi-eszkoze/

Pályázati feltételek:
 magyar állampolgárság, 
 cselekvőképesség, 
 büntetlen előélet,
 felhasználói szintű alkalmazása: MS Office
 az építésügyi és építésfelügyeleti hatóságok 

kijelöléséről és működési feltételeiről szóló 
343/2006.(XII.23.) Korm. rendelet 2. melléklete 
szerint az építésfelügyeleti ellenőrzési tevé-
kenységet, az építésügyi és építésfelügyeleti 
hatósági ügyek döntésre való szakmai előké-
szítését, a döntés meghozatalát, végrehajtását 
ellátó ügyintéző számára megállapított szak-
irányú felsőfokú végzettség: 

– egyetemi szintű építészmérnöki vagy építő-
mérnöki (magasépítő területen szerkezetépítő 
szakirány) szakképzettség, főiskolai szintű ma-
gasépítő üzemmérnöki, építészmérnöki, építő-
mérnöki (magasépítő területen szerkezetépítő 
szakirány) vagy városgazdasági üzemmérnöki 
(ezzel egyenértékű településmérnöki) szak-
képzettség vagy ezekkel egyenértékűnek elis-
mert szakképzettség, vagy

– alapképzésben szerzett építész, épületszer-
kezeti konstruktőr vagy magasépítési szakirá-
nyán szerzett szakképzettség, mesterfokozatú 
képzésben szerzett tervező építészmérnöki, 
szerkezettervező építészmérnöki szakkép-
zettség, osztatlan képzésben szerzett építész 
szakképzettség vagy ezekkel egyenértékűnek 
elismert szakképzettség, vagy

– jogász szakképzettség (az előző pontokban 
foglalt szakképzettségű tudást nem igénylő 
döntés-előkészítő feladatok ellátására)

Előnyt jelent:
 „B” típusú jogosítvány,
 építésügyi, építésfelügyeleti hatóságnál szer-

zett tapasztalat,
 kivitelezéssel kapcsolatos gyakorlati tapasz-

talat,
 felhasználói szintű alkalmazása: ÉTDR, e-épí-

tési napló.

Az ellátandó munkakörhöz tartozó 
feladatkör,  munkaköri feladatok:
 a kormányhivatal építésügyi és építésfel-

ügyeleti hatósági feladatkörébe tartozó felada-
tok ellátása a 343/2006.(XII.23.) Korm. rendelet 
foglaltak szerint;
 helyettesítés esetén - esetenként - építésügyi 

hatósági feladatok ellátása az építésügyi ható-
ság feladatkörébe tartozó feladatok tekinteté-
ben a Kormányrendeletben foglaltak szerint; 
 a feladatok elvégzéséhez kapcsolódó jogsza-

bályok és azok változásainak ismerete, alkal-
mazása, a belső eljárásrendek megismerése és 
betartása; 
 adatszolgáltatás a vonatkozó jogszabályok-

ban, valamint eljárásrendekben foglaltak sze-
rinti határidőben és formában; 
 részvétel a szakmai képzéseken, közszolgálati 

továbbképzéseken; 

 kapcsolattartás a kormányhivatal más szerve-
zeti egységeivel, szakhatóságokkal, illetve más 
szakmai területekkel.

Jogállás, illetmény és juttatások:
A jogállásra, az illetmény megállapítására és az 
egyéb juttatásokra a kormányzati igazgatásról 
szóló 2018. évi CXXV. törvényben, valamint a 
Vas Vármegyei Kormányhivatal közszolgálati 
szabályzatában meghatározottak irányadók.

Kompetenciák: 
 magas szintű szakmai felkészültség
 pontos, precíz, önálló, felelősségteljes mun-

kavégzés, megbízhatóság;
 figyelem a feladatok határidőben történő 

végrehajtására.
 együttműködési készség
 problémamegoldó készség

Munkavégzés helye: 
Vas Vármegyei Kormányhivatal Építésügyi és 
Örökségvédelmi Főosztály 
 Építésügyi Osztály 1. (9700 Szombathely, 

Széll Kálmán u. 31-33.)
 Építésügyi Osztály 2. (9900 Körmend, Sza-

badság tér 7.)
A kinevezés az álláshely betöltése esetén ha-
tározatlan időre, teljes munkaidőben történő 
foglalkoztatásra szól, 6 hónap próbaidő kikö-
tésével.
Az építésügyi és építésfelügyeleti tevékenysé-
get a 343/2006. (XII.23.) Korm.rendelet alapján 
Vas vármegyére kiterjedő illetékességgel látja 
el a kormányhivatal, de a feladatellátás osztá-
lyok szerint kerül megosztásra.

A pályázati anyaghoz kérjük csatolni:
 részletes szakmai önéletrajzot (önéletrajz 

minta elérhetősége: www.kormanyhivatal.hu/
hu/vas a honlap főoldalának jobb oldalán, a 

„Közszolgálati önéletrajz” ablakon keresztül),
 iskolai végzettséget és képesítést igazoló bi-

zonyítvány(ok) másolatát,
 motivációs levelet

 30 napnál nem régebbi hatósági erkölcsi bi-
zonyítványt (vagy igénylőlap postára adását 
igazoló szelvény),
 pályázó nyilatkozatát, hogy a pályázati anya-

gában foglalt személyes adatait a pályázat elbí-
rálásában résztvevő személyek megismerhetik.

A meghirdetett állások betöltésének 
a feltétele: a kormányzati igazgatásról szóló 
2018. évi CXXV. törvény 84. § (1) és (4) bekez-
désének való megfelelést igazoló, 90 napnál 
nem régebbi hatósági erkölcsi bizonyítvány, 
melyet legkésőbb a jogviszony létesítésekor 
eredeti példányban be kell nyújtani.

A munkakör betölthetőségének idő-
pontja: a munkakör a pályázatok elbírálását 
követően azonnal betölthető. 

A pályázat benyújtásának határideje: 
2024. április 30.

A pályázatok benyújtásának módja: a 
pályázatot elektronikus úton kérjük benyújtani 
a Vas Vármegyei Kormányhivatal Építésügyi és 
Örökségvédelmi Főosztályára Szendrői Gábor 
főosztályvezető részére a szendroi.gabor@vas.
gov.hu e-mail címre, valamint másolatban a 
Vas Vármegyei Kormányhivatal Jogi, Humán-
politikai és Koordinációs Főosztály Humánpo-
litikai Osztályára Guttmann Tibor osztályvezető 
részére a guttmann.tibor@vas.gov.hu e-mail 
címre. A pályázati kiírással kapcsolatosan to-
vábbi információt Guttmann Tibor Tibor ad a 
+3694795355 telefonszámon.

A pályázat elbírálásának határideje: 
2024. május 15.

A pályázati felhívás közzétételre kerül a köz-
szféra állásportálján is a kozszolgallas.ksz.gov.
hu oldalon. Amennyiben a pályázati felhívások 
szövegében eltérés található, a kormányhivatal 
honlapján közzétett pályázati kiírás szövegét 
kell irányadónak tekinteni.

A településszerkezetben is jól látható változást 
hozott a négy nagy projekt, az M87-es út új 
nyomvonala, a Puskás Tivadar utca északi kikö-
tése, a Nemesbődről induló és Körmendig tartó 
M86-os út nyomvonala, a 120 hektáros északi 
iparterület fejlesztése a Söptével közös közigaz-
gatási határ mentén, valamint a Szünöse-tározó 
építésére vonatkozó tervdokumentáció.  
A magánerős ingatlanfejlesztések megrekedé-
se és az ebből generált problémák megoldat-
lansága vezetett oda, hogy néhány - 2006-ban 
a szabályozás által lakóterületbe sorolt - kül-
területi ingatlanra (pl. a Pusztapajtán alul, a 
Lőszertártól a Pap-árokig terjedő terület) me-
zőgazdasági területfelhasználást írtunk elő. 
A lakosság részéről további igényként merült 
fel a túlépítések csökkentése. Mivel a fejlesz-
téseket sem szerettük volna megakadályozni, 
csak a kereteket határoztuk meg olyan módon, 
hogy a kisvárosias és a kertvárosias lakóterüle-
teket további alövezetekre osztottuk. Az Lk jelű 
kisvárosias építési övezetben nem korlátoztuk 
a rendeltetési egységek számát, míg Lk2 jelű 
kisvárosias építési övezetben egy alkalommal 
legfeljebb 3, Lk3 jelű kisvárosias építési öve-
zetben egy alkalommal legfeljebb 1 rendelte-
téssel növelhető a meglévő rendeltetési egy-
ségek száma az épület átalakítása, bővítése, 
rendeltetésének megváltoztatása vagy bontás 
utáni új épület építése esetén. 
A kertvárosias lakóterületet is differenciáltuk. 
Lke1, Lke2 és Lke3 jelű építési övezeteket kü-
lönböztetünk meg, ahol a telekmérethez kötöt-
tük a kialakítható lakóépület- és lakásszámot. 

Az egyéb ipari gazdasági terület (Gipe) mellett 
jelöltünk ki általános gazdasági területeket is (Gá). 
A Szabályozási terv az eddigi építménymagasság 
helyett az épületmagasság értékeit tünteti fel. 
Újdonság és fontos változás, ezért külön is fel-
hívom a figyelmet a HÉSZ 5. és 6. mellékletére, 
amely az egyes Építési övezetek és Övezetek 
előírásait tartalmazza táblázatos formában. A 
táblázatok oszlopaiban feltüntettük a beépítési 
módot, a maximális beépítettséget, a maximá-
lis épületmagasságot, a kialakítható minimális 
telekterületet, a telek minimális szélességét, és 
itt szerepel a legkisebb zöldfelületi érték is, va-
lamint a terepszint alatti építés mértéke. 
A 2024. február 1. napját követően indult el-
járásoknál a HÉSZ előírása mellett a hatályos 
OTÉK előírásait kell figyelembe venni. Kivétel 
az OTÉK II. fejezete, valamint az 1. és 2. számú 
melléklete, ahol a 2021. július 15-én hatályos 
állapot előírásait kell alkalmazni. 
Mivel új a településrendezési terv, ezért min-
den új vagy újra induló megbízásnál célszerű 
ellenőrizni, hogy változtak-e a területre vonat-
kozó előírások. Senki ne tervezzen „emlékezet-
ből”. Gyakori hiba, hogy az egyszerű bejelen-
téseknél a tervezők nem az építési vonalon 
helyezték el az épületet, de sokszor nem is az 
építési helyen belül. Az új szabályozás alapján 
az oladi platón lévő ingatlanokon nincs köte-
lező építési vonal, de az előkertek többsége 
továbbra is 8 m. 
Amennyiben valami nem egyértelmű, vagy hi-
bás, kérem jelezzék: a Főépítészi Iroda munka-
társai szívesen nyújtanak további tájékoztatást. 
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ÉPÍTÉSÜGYI ÉS 
ÉPÍTÉSFELÜGYELETI 

HATÓSÁGI ÁLLÁSHELY
S ze n d rő i  G á b o r

A Vas Vármegyei Kormányhivatal a kormányzati 
igazgatásról szóló 2018. évi CXXV. törvény 

83.§-a alapján pályázatot hirdet az Építésügyi 
és Örökségvédelmi Főosztályon építésügyi és 

építésfelügyeleti hatósági álláshely betöltésére.



ÚJRA VASI ÉPÍTÉSZETI BIENNÁLÉ

H Á Z U N K  T Á J A

SAVARIA URBANISZTIKAI 

NYÁRI EGYETEM
Eg r i  B a l á z s

 

I d é n  i m m á ro n  a z  5 7 .  S a va r i a 
U r b a n i s z t i ka i  N yá r i  Eg ye te m 

re n d e z vé n yé n  ve h e t n e k  ré s z t  a z 
é rd e k l ő d ő k .  A  p ro g ra m  m i n d e n  é v b e n 

a k t u á l i s  té m á t  d o l g oz  f e l ,  2 0 2 4 - b e n  a z 
i p a r te r ü l e te k  s z ü l e té s e  é s  ú j j á s z ü l e té s e 

ke r ü l  f ó k u s z b a  a  ra n g o s,  s za k m a i 
e s e m é n y s o roza t  i d e j é n  j ú n i u s  1 8 - á n , 
1 9 - é n  é s  2 0 - á n .  A  ré s z l e te s  p ro g ra m 

köve t ke ző  l a p s zá mu n k b a n ,  i l l e t ve 
we b o l d a l u n ko n  o l va s h a tó  m a j d. 

A  Va s i  Ép í té s ze t i  B i e n n á l é t  2 0 0 4  ó t a , 
h a g yo m á n yo s a n  ké té ve n te  m e g re n d e z i 

a  Va s  Vá r m e g ye i  Ép í té s z  K a m a ra .  A 
s za k m a i  k i á l l í t á s o n  a  vá r m e g yé b e n 

te vé ke n y ke d ő  é p í té s ze k ,  b e l s ő é p í té s ze k , 
ke r té p í té s ze k  mu n ká i  l á t h a tó a k .  A z  i d e i 
b i e n n á l é ra  á p r i l i s  1 9 - i g  l e h e t  p á l yá z n i . 

A Savaria Urbanisztikai Nyári Egyetem célja 
az urbanisztika témaköréhez és az ahhoz 
kapcsolódó tudományos határterületek té-
maköreihez kötődő ismeretterjesztő, oktató, 
továbbképző tevékenység folytatása. Ugyan-
csak célja a nyári egyetem hagyományainak 
megőrzése, ápolása, valamint az országos és 
nemzetközi kapcsolatok megőrzése, új kap-
csolatok kiépítése, a széleskörű ismertség és 
elismertség megtartása, megerősítése.
A Savaria Nyári Egyetem Tanácsa 1968. már-
cius 5-én tartotta alakuló ülését. Azóta a 
program évente kerül megrendezésre, szer-
vezője a Vas Megyei Tudományos Ismeret-
terjesztő Egyesület. A rendezvények meg-
szervezésének és lebonyolításának irányító 
szervezete az egyetemi tanács. 2024-ben az 
egyetemi tanács új tagokkal került teljes át-

A BÍRÁLÓ BIZOTTSÁG
A bíráló bizottság tagjaira a Vas Vármegyei Épí-
tész Kamara Elnöksége és a bizottsági elnökök 
tesznek javaslatot. A bizottság tagjainak a köz-
beszerzésről szóló törvényben meghatározott 
elvek szerint a Vas Vármegyei Építész Kamara 
pályázó tagjaival szembeni összeférhetetlen-
sége nem állhat fenn.

A KIÁLLÍTÁS TERJEDELME
A kiállítás teljes terjedelme kb. 34 db anyag, mely 
kategóriánként a zsűri javaslata alapján kerül fel-
osztásra. A kiállítás anyagainak javasolt elosztása:
  Középületek, lakóépületek  
és ipari épületek: 22 db 

  Belsőépítészeti alkotások: 4 db 
  Kertészeti alkotások: 3 db 
  Városépítészeti tervek: 1 db 
  Elhunyt és vasi kötődésű építészek: 4 db

A bíráló bizottság a javasolt darabszámoktól – 
a beadott anyagok ismeretében – eltérhet.

A PÁLYÁZATOK
BENYÚJTÁSÁNAK 

HATÁRIDEJE
A pályázatokat legkésőbb 2024. április 19-ig 
kell benyújtani papír alapon a Vas Vármegyei 
Építész Kamarába (9700 Szombathely, Thököly 
u. 14.) vagy elektronikus úton az info@vmek.hu 
elektronikus postacímre (ez utóbbi esetben a 
pályázóknak figyelembe kell venni a maximá-
lis 5 MB-os adatmennyiségi határt). Határidő 
után beadott pályázati anyag a biennálén nem 
szerepelhet.
 

BENYÚJTANDÓ 
PÁLYÁZATI ANYAG

1. Adatlap: 
  munka megnevezése
  címe
  tervező(k) megnevezése
  cég megnevezése (opcionális)
  megnevezése (opcionális)
  kivitelező megnevezése (opcionális)
  tervezés éve, kivitelezés éve

2. Néhány jellemző tervlap és fotó
A benyújtott pályázati anyagok az első kiállítás le-
bonyolítása után a kamara irodájában átvehetők.

(Korábbi biennálék anyagaiból a kamarai 
honlapon lehet csemegézni: https://vmek.hu/
hu/column/biennale)

A BIENNÁLÉ CÉLJA
A vasi építészek ismertségének és elismertsé-
gének közéleti javítása.

A LEBONYOLÍTÁS MÓDJA
Nyilvános pályázat, melyre minden Vas Vár-
megyei Építész kamarai tag legfeljebb 3, név-
vel ellátott anyagot nyújthat be. A biennálén 
csak megvalósult művekkel lehet részt venni. 
A korábbi biennálékon kiállításra került művel 
pályázni nem lehet. A pályázaton részt vevők a 
pályázati anyag beadásával jelen pályázati fel-
tételeket elfogadják.
A pályázatra benyújtott anyagokból egy előre 
kijelölt szakmai bíráló bizottság választja ki a 
Vasi Építészeti Biennálén szereplő műveket. Az 
így összeállított anyag az elkövetkező 2 évben 
több jelentős Vas vármegyei közintézményben 
bemutatásra kerül.
A kiadványban szereplő művek fotóanyagának 
elkészítésére a kamara hivatásos fotóst, a kiad-
vány megszerkesztéséhez grafikust alkalmaz.

A MEGJELENÉS 
KATEGÓRIÁI

 Lakóépületek  Középületek  Ipari épületek  
 Belsőépítészeti alkotások  Kertészeti alko-

tások  Városépítészeti tervek  Vas várme-
gyei kötődésű építészek tevékenységének 
bemutatása (Ezen kategóriában szereplő épí-
tészek esetében a VÉK tagság nem feltétel!)

alakításra, megváltozott és letisztult a szer-
vezeti felépítése és munkamegosztása.
A Vas Vármegyei Építész Kamara évtizedek 
óta anyagi és szakmai támogatást biztosító 
partnerszervezete a rendezvénynek.
A nyári egyetem idei témája: „Iparterületek 
születése és újjászületése”, időpontja június 
18-20. 
A meghívott előadók listája még formálódik, 
de a tervezett előadások tematikája már csak-
nem végleges, két fő csoportban kerülnek 
bemutatásra az iparterületekhez kapcsolódó 
aktuális településtervezési, építészeti kérdések:
 új iparterületek kialakulásának, kialakításának 

kérdései; új feladatok és új megoldások az ipari 
építészetben; iparterületek kijelölésével kap-
csolatos új szempontok és követelmények,
 felhagyott iparterületek hasznosításának 

kérdései; rehabilitáció, funkcióváltás, átala-
kítás; városi szövetbe ékelődött egykori ipar-
területek sorsa.
Az előadások egyrészt Szombathelyen és 
környékén megvalósuló beruházásokat mu-
tatnak be, másrészt országos hírű vagy jelen-
tőségű projektekkel is szeretnénk foglalkozni.

„Negyven év alatt mintegy három és félezer ha-
zai és másfél ezer külföldi vendéget fogadott 
a nyári egyetem Szombathelyen és ismertette 
meg velük nemcsak városunk, de Nyugat-Du-
nántúl és Burgenland táji, települési és építé-
szeti értékeit, mindezeken túl pedig hazánknak 
településfejlesztési és társadalmi problémáit és 
elért eredményeit is.” – írja Heckenast János a 
Savaria Urbanisztikai Nyári Egyetem négy év-
tizedes történetét feldolgozó, 2007-ben meg-
jelent könyvében. 
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A VAS VÁRMEGYEI MÉRNÖKÖK EMLÉKEZÉSE 

– 200 ÉVE SZÜLETETT HOLLÁN ERNŐ
Tó t h n é  Te m e s i  K i n g a

H o l l á n  Er n ő  k i e m e l ke d ő e n  g a zd a g 
ka to n a i ,  p o l i t i ka i ,  mű s za k i  é s 

h a d t u d o m á n y i  te vé ke n y s é g é ve l, 
é l e t mű vé ve l  e l ő ke l ő  h e l ye t  b i z to s í to t t 

m a g á n a k  n e m ze t ü n k ,  é s  a  m a g ya r 
t u d o m á n y  l e g j o b b j a i  közö t t ,  h i s ze n 

vá l toza to s  é l e te  s o rá n  m i n d e n  té re n 
k i m a g a s l ó  e re d m é n ye ke t  é r t  e l .

Czigler Győző építész, műegyetemi tanár, 1894 
és 1900 között a Magyar Mérnök és Építész 
Egyesület elnöke ekképp fogalmazott Hollán 
szombathelyi szülőházánál, emléktáblájának 
avatásán: 
„Megmondjam-e, ki volt Hollán Ernő? Aki, mint 
a város szülötte, annak őslakóitól átöröklötté a 
valódi római polgári erényeket: a hazaszerete-
tet, a kötelességtudást, a jellemszilárdságot, az 
erős, törhetetlen akaratot, és a rendíthetetlen 
bátorságot.
Ezek a nemes tulajdonságok képesítették őt 
arra, hogy minden téren, ahová a sors, a haza 
érdeke, a király, vagy a polgártársainak bizalma 
vagy családja nemesebb érdeke állította, mint 
vezér működött.
Mi mindannyian ösmerjük életét, áldásos mű-
ködését, és azt felejteni nem fogjuk; hisz be 
vannak azok jegyezve aranybetűkkel hazánk 
történelmének legnevezetesebb lapjain.
De Hollán Ernő emléke még ennél is maradan-
dóbban van bevésve a magyar technikus kar 
szívébe, mert hiszen ő volt az, ki bennünk az 
összetartás szellemét, az egymás iránti tiszte-
letet felköltötte; ő volt az, ki a Magyar Mérnök - 
és Építész-Egyletet megalkotta, és ezáltal egyik 
alapját létesítette a technikus kar céltudatos 
fejlődésének; ő volt szeretett vezérünk, tanács-
adónk, atyai barátunk.”

Hollán Ernő emléke előtti tisztelgés jeléül a Vas 
Vármegyei Mérnöki Kamara elnöksége a 2024. 
évet Hollán Ernő emlékévnek nyilvánította.  
Az emlékévben már több esemény is lezajlott. 
Január 12-én, Hollán Ernő születésének elő-
napján szülőházánál ünnepélyes keretek között 
koszorút helyeztünk el, majd az ünneplők átvo-
nultak a Városházára, ahol egy emlékkonferen-
cia keretén belül Hollán Ernő, mint magyar had-
mérnök, altábornagy, államtitkár, főrendiházi 
tag, valóságos belső titkos tanácsos, az MTA 
tagja, a Magyar Mérnök- és Építész-Egylet alapí-
tója és első elnöke gazdag életútját ismerhettük 
meg. Kezdeményezésünkre első percben csat-
lakozott hozzánk Szombathely Megyei Jogú Vá-
rosa, Vas Vármegye Önkormányzata, a Vas Vár-
megyei Építész Kamara, az MTA Vas Vármegyei 
Tudományos Testület, a Vasi Múzeumbarát Egy-
let. Felvettük a kapcsolatot a Hollán-családdal,  
akik nevében a Párizsban élő Hollán László 
levélben köszöntötte a megemlékezőket. Itt 
hívom fel tisztelt olvasó figyelmét arra, hogy 
Hollán László fivérének még április 1-jéig meg-
tekinthető a budapesti Szépművészeti Múze-
umban nyílt kiállítása: „Kapuk a Létben – A fa 

motívuma Pieter Bruegheltől Hollán Sándorig”.
Március 5-én a mérnöki világnap alkalmával a 
Mérnökök a fenntartható fejlődésért címmel 
rendezett konferencia ugyancsak a rendez-
vénysorozat része volt. Az emlékév legméltóbb 
kezdeményezése pedig Hollán Ernő első köztéri 
szobrának felállítása lesz szülővárosában, Szom-
bathelyen. A szobrot Veres Gábor Munkácsy-dí-
jas szobrász készíti. A szobor felállításához a Vas 
Vármegyei Mérnöki Kamara köszönettel fogadja 
az erre a célra nyitott elkülönített számlaszámá-
ra az adományokat. Az emlékévben kiadott em-
lékérem ugyancsak Veres Gábor munkája, amit 
jeles eseményeinken adunk partnereinknek. 

Sándor ex közlekedési államtitkártól, akit 1962-
ben a professzor hívott meg a tanszékére tanár-
segédnek. Úgy gondolták, hogy a magyar út- és 
vasútépítésben dolgozó tervező, beruházó és 
kivitelező cégek összefogásával biztosítható az a 
8 millió forint, amellyel a mindenképpen támo-
gatásra érdemes gondolat valósággá válhat. 
Nem tévedtek. Megkeresték a Közlekedéstudo-
mányi Egyesület vezetését, mely az 1949-ben 
alapított egyesületnek egyik alapítója, vezető-
ségi illetve választmányi tagja volt prof. Dr. Vá-
sárhelyi Boldizsár. Az egyesület vezetése feltét-
len támogatásra érdemesnek ítélte a javaslatot, 
és mint közhasznú szervezet vállalta a gesztori 
szerepét. Felkérték Kálnoki-Kis Sándort, az 
egyesület „örökös tagját” a szervező munka 
irányítására. A potenciálisan érintett szerveze-
tek írásos és szóbeli megkeresésére kapott első 
reagálások alapján Veres Gábor Munkácsy-Díjas 
szobrászművész fia, Veres Márton Vitéz meg-
kezdhette az alkotómunkát. Az előkészítésbe 
bekapcsolódott a Csombordi Református Egy-
házközség, élén Boros László parókiás lelkész 
tiszteletessel, aki vállalta a helyszínen elvég-
zendő feladatokat, köztük a szobor beton alap-
jának előkészítését. „Távmunkával” meghatáro-
zásra került a szobor templom melletti pontos 

helye és tájolása. Hasonló módon került sor az 
ünnepélyes leleplezés időpontja és programja.
Mindeközben 26, a közlekedésfejlesztésben 
érintett magyar vállalkozás kötött adományo-
zási szerződést a gesztor Közlekedéstudományi 
Egyesülettel, ez fedezetet biztosított a felmerü-
lő költségekre. Sőt lehetővé tette azt is, hogy 
2024-ben a másolat rendelkezésre álljon egy 
későbbi döntés alapján a BMGE „K” épület körü-
li parkjának gazdagítására, a professzor születé-
sének 125. évfordulóján.    
2023. december 17-én Boros László parókiás 
lelkész szószéki szolgálatával és felesége, Boros 
Erzsébet kántor által szervezett ünnepi műsor-
ral került sor a szobor leleplezésére. Beszédet 
mondott Demeter Katalin konzul, Pojjákné Vá-
sárhelyi Judit, a professzor lánya, Kovács Jenő 
kezdeményező, Tóthné Temesi Kinga, a Közle-
kedéstudományi Egyesület főtitkárhelyettese, 
Kálnoki-Kis Sándor, a tanítványok, és a még élő 
munkatársai nevében, továbbá Matei Dramba-
rean, a megyei műemlék hatóság igazgatója. 
Gudor Botond, a Nagyenyedi Egyházmegye 
esperese megáldotta a művet.

Kovács Jenő, a Vas Megyei Közúti Igazgató-
ság egykori igazgatója rendszeres Erdély-járó 
kollégánk 2022 őszén egy emléktábla állítási 
munkája során szerzett tudomást arról, hogy 
dr. Vásárhelyi Boldizsár (1899-1963.) 1946-1963 
között az út – és vasútépítési tanszék Kos-
suth-díjas tanszékvezető professzora, 1954. és 
1959. között a mérnök kar dékánja Erdélyben, 
Nagyenyeddel szemben a Maros bal partján, 
Csombordon született. Édesapja a református 
egyházközség lelkészeként szolgált a román 
és gót stílus átmenetében épült csodálatos Ár-
pád-kori templomban, amely a magyar építé-
szet történet kiemelkedő alkotása.
Kovács Jenő úgy gondolta, hogy a professzor 
szülőfalujában, a templom mellett egy mellszo-
bor felállításával kellene megemlékezni a halála 
óta eltelt 60. évben, a modern útépítés meg-
alapozójáról, aki 1942-ben írt doktori értekezé-
sében felvázolta azt az autópálya szerkezetet 
– beleértve a Budapest körüli gyűrűt is – amely 
az elmúlt fél évszázadban jórészt megvalósult. 
Útépítéstan tankönyve évtizedeken keresztül a 
mérnökképzés egyik alapja volt. Kovács Jenő a 
szoborállítás gondolatával korábbi munkaadó-
jához, a Magyar Közút NZrt.-hez fordult, de az 
nem tudta egyedül felvállalni a javaslat megva-
lósítását. Ezt követően kért tanácsot Kálnoki-Kis 
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